



Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

LR Valsts prezidentes uzruna akreditējot ĶTR vēstnieku Czi Jaņči 2003. gada 26. augustā

Jūsu Ekselence!

Ar patiesu prieku sveicu Jūs kā Ķīnas Tautas Republikas ārkārtējo un pilnvaroto vēstnieku Latvijā.

Latvija ir gandarīta, ka kopš neatkarības atjaunošanas Latvijai un Ķīnai ir izdevies pakāpeniski izveidot noturīgu divpusējo politisko un ekonomisko sadarbību. Spēcīgus impulsus mūsu valstu dialogā ir devušas abpusējās augstā līmeņa vizītes, it īpaši nesensais Ķīnas prezidenta Dzjana Dzemiņa Latvijas apmeklējums. Latvijai ir aktīva sadarbība gan ar Ķīnas centrālo valdību, gan ar pašvaldībām, gan atsevišķiem resoriem, mācību iestādēm vai organizācijām. Ar cerībām mēs raugāmiem uz mūsu uzņēmējiem. Esam priecīgi par labu sadarbību starptautiskajās organizācijās, regulāru politisko dialogu, tai skaitā humanitārajos jautājumos un arvien pieaugošu praktisko sadarbību.

Ielūkojoties mūsu attiecību pamatprincipos, es gribētu uzsvērt, ka Latvija savā ārpolitiskajā darbībā konsekventi seko "vienas Ķīnas" politikai. Mēs vienmēr esam augstu vērtējuši Ķīnas Tautas Republikas nostāju, ka attiecībām starp lielām un mazām valstīm jāveidojas uz līdztiesīguma un savstarpējas cieņas pamatiem.

Jūsu darbības sākums Latvijā sakrīt ar jaunu, nozīmīgu periodu mūsu valsts vēsturē, kad tiek pieņemti vēsturiski lēmumi par Latvijas dalību Eiropas Savienībā un NATO. Mums vienmēr ir bijusi būtiska Ķīnas atbalstošā nostāja Latvijas suverēnajai izvēlei un tiesībām.

Sadarbībai ar Ķīnu ir priekšvēsture. Starpkaru posmā abpusējus tirdzniecības kontaktus veicināja neliela, bet dinamiska latviešu kopiena Ķīnas Ziemeļdaļā. Ķīna pazina un atzina Latviju kā civilizētu Eiropas valsti. Šī fakta apliecinājums ir arī Ķīnas Tautas Republikas valdības principiālā nostāja, neatzīstot Latviju par likumīgu PSRS sastāvdaļu, ka arī ne tik sena pagātne, kad Ķīna viena no pirmajām pasaules valstīm atzina Latvijas neatkarības atjaunošanu.

Sadarbībā ar Jūsu amata priekšgājējiem daudz ir paveikts bagātinot un stiprinot draudzības saites starp Latviju un Ķīnu. Mēs varam būt gandarīti par veiksmīgu apmaiņu izglītības un kultūras jomā. Latvijas un Ķīnas kultūru dialogs atklāj mūsu tautu dziļākās vērtības.

Latvijā ciena Ķīnas seno civilizāciju un kultūru, izprot Ķīnas nozīmīgo lomu mūsdienu pasaulē. Mēs redzam Ķīnas tautas panākumus, veicot lielas un sarežģītas reformas. Mēs apbrīnojam Jūsu tautas strādīgumu un dinamismu. Ķīnas senā kultūra kopā ar šodienas panākumiem saimnieciskajā dzīvē liecina par lielas tautas ticību sev un savai nākotnei. Mēs Latvijā ticam, ka lielā Ķīna sekmīgi īstenos tās grandiozās iespējas, ko šodien sniedz Jūsu atvērtība pasaulei.

Jūsu Ekselence,

Es vēlreiz sveicu Jūs uzsākot pildīt Ķīnas Tautas Republikas Ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijā pienākumus. Esmu pārliecināta, ka Jūsu iecelšana šajā amatā dos aizvien jaunus un jaunus impulsus mūsu abu valstu un tautu sadarbībai.